INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GONÇALVES – PREVGON
Rua Antonio Caetano da Rosa, 407 – Centro – Gonçalves/MG (35) 99988-6730

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Fiscal do

Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON

Aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de 2023, às 19:00 horas, na sede do PREVGON, localizada na Rua

Antonio Caetano da Rosa, nº 407, Centro, Município de Gonçalves, Estado de Minas Gerais, reuniram-se os

membros do Conselho Fiscal, nomeados pelo Decreto nº 2.898, de 24 de Maio de 2021, após convocação da

Diretora Presidente do PREVGON, com os seguintes membros: Camila Christine Simões Camargo, Maria

Amélia de Souza, Mateus de Souza Ferreira e Regina Dias Santos Carlos, todos abaixo assinados.

Foram abordados os seguintes assuntos pela Diretora Presidente:

>>> Apresentação do Relatório de Distribuição do Patrimônio Líquido, por fundo de investimento, com saldo em

31/07/23, conforme relatório em anexo. Patrimônio líquido aplicado: R$ 6.082.200,34 e saldo em conta corrente

de R$ 24.578,22, totalizando assim R$ 6.106.778,56;

>>> Irão participar do X Encontro de RPPS de Minas Gerais em Três Pontas, que acontecerá nos dias 16 a 18 de

Agosto de 2023: Camila, Adriano, Luciano e Amélia – Conselho Fiscal;

>>> Agendada para os dias 11 e 12/09/2023 a Pré-Auditoria do Pró-Gestão;

>>> Processo Licitatório para contratação de empresa especializada para locação e licença de uso de software

com instalação, migração/importação de dados, implantação, manutenção (corretiva, evolutiva e adaptativa),

suporte técnico e treinamento para os usuários, para Sistema de Gestão Previdenciária, compreendendo:

Contribuições Previdenciárias, Protocolo e Concessão de Benefícios, Cadastro de Pessoas Físicas / Dados

Empregatícios e Funcionais / Certidão de Tempo de Contribuição / Simulador de Benefícios / Censo

Previdenciário / Folha de Pagamento / Autorização de Aplicação e Resgate – APR / Receitas e Despesas

Previdenciárias / Gestão Administrativa. Prefeito autorizou o Setor de Licitações da Prefeitura para elaborar e

conduzir o pregão para aquisição supracitada, já que o PREVGON não tem pessoal suficiente e capacitado para

realizar tal certame. Foi feita a cotação de preços em três empresas: SGPREV: R$ 19.800,00 / PILAR: R$

24.200,00 / MEMORY: R$ 26.800,00. Sendo o valor global de 12 meses acrescido da migração. Os membros do

Conselho Administrativo aprovaram tal despesa. Será elaborado um Termo de Referência com todas as

especificações necessárias, juntamente com a justificativa para tal processo e as cotações supracitadas, que serão

encaminhados ao Setor de Licitações para as devidas providências.

Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros presentes. Gonçalves, 08 de

Agosto de 2023.

Camila Christine Simões Camargo Maria Amélia de Souza

Mateus de Souza Ferreira

Regina Dias Santos Carlos